[image: image1.jpg]

   CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LOUVEIRA
                Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo  - www.camaralouveira.sp.gov.br - Fone: (19) 3878-9420

PROJETO DE LEI Nº 88/2021
DÁ A DENOMINAÇÃO DE RUA ANTONIA ZEMINIANI FREZZA, A RUA QUE SE LOCALIZA NO BAIRRO ARATABA II,  COM ACESSO PELA ESTRADA MUNICIPAL DO MONTERREY, PROXIMO AO N.º 256, NO MUNICÍPIO DE LOUVEIRA.
Autoria: Vereadora Priscilla Finamore.
                         Art. 1º Fica oficialmente denominada de Rua Antonia Zeminiani Frezza, a rua que se localiza no Bairro Arataba II, com acesso pela Estrada Municipal do Monterrey, próximo ao N.º 256, no município de Louveira.
                                    Art. 2º O croqui, o memorial descritivo e os dados biográficos da homenageada, mencionados no caput do art. 1º, ficam fazendo parte integrante desta Lei.

                                       Art. 3º Os órgãos competentes tomarão as providências necessárias ao cumprimento desta Lei, efetuando a colocação de placa toponímica da denominação disposta no art. 1º desta Lei.

                                    Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador José Chiquetto,

           Louveira, 23 de novembro de 2021
Priscilla Cinthia Finamore Degaspari
(Priscilla Finamore)
Vereadora
JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 88/2021

                      A propositura em questão tem como objetivo denominar, oficialmente, a Antonia Zeminiani Frezza, na rua que se localiza se localiza no Bairro Arataba II, com acesso pela Estrada Municipal do Monterrey, próximo ao n.º 256, no município de Louveira.

          Em anexo ao projeto está o memorial descritivo, o croqui de localização da estrada, a declaração da prefeitura de ausência de denominação oficial da referida via pública e, também, o currículo da homenageada.

Confiante nos Nobres Pares agradece com antecipação a aprovação deste.
                         Atenciosamente,

Plenário Vereador José Chiquetto,

           Louveira, 23 de novembro de 2021.

Priscilla Cinthia Finamore Degaspari

(Priscilla Finamore)
Vereadora
CURRICULUM DE ANTONIA ZEMINIANI FREZZA

Nascida em 13 de junho de 1912, a senhora ANTONIA ZEMINIANI FREZZA,  descendente de imigrantes italianos que no Brasil chegaram em meados de 1800.
Casou-se com Carlos Antonio Frezza em 24 de setembro de 1932, com quem teve 5 filhos.
Mudou-se de Itatiba, cidade Natal, para Louveira com o intuito de trabalhar num sitio maior. O atual Sítio São Luiz – bairro Monterrey.

Nona, como era chamada pelos netos, ficou conhecida por muitos e de forma carinhosa, passou a ser chamada pelos conhecidos.

Participava na vida das pessoas desde o inicio, como parteira, e também nos cuidados de saúde. Não media esforços. Atendia quem a chamava, fosse dia ou noite, fizesse sol ou chuva, até nas madrugadas, utilizando-se de uma charrete ou mesmo a pé.

Morou durante 71 anos de sua vida no mesmo local e com 94 anos de idade, no dia 07 de setembro de 2006, faleceu.

Por tantos anos vivendo numa mesma localidade, pela atenção dispensada às pessoas, acredita-se justo homenagea-la, dando à Rua de acesso ao Sìtio São Luiz seu nome ANTONIA ZEMINIANI FREZZA.